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FIELD THEORY IN SO(2, 3)? MODEL OF

NONCOMMUTATIVE GRAVITY

Doctoral Dissertation

Belgrade, 2019

UNIVERZITET U BEOGRADU
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Abstract

Arguably the greatest challenge of contemporary theoretical physics is to

understand the profound interplay between Quantum Mechanics (QM) and

the General Theory of Relativity (GR). To solve the conundrum of “Quantum

Gravity” (QG) one has to transcend some deeply rooted assumptions on which

we are accustomed, in particular, at very short length scales we might have

to abandon the notion of a continuous space-time and the associated mat-

hematical construct of a smooth manifold that describes it. Field theory on

noncommutative (NC) space-time is one distinguished approach to QG, and

the one that will be advocated in this thesis. NC field theory is based on the

method of quantization by deformation, originally developed for the purpose

of establishing phase-space quantum mechanics. One speaks of a deformation

of an object/structure whenever there is a family of similar objects/structures

of which the “distortion” from the original, undeformed one can be somehow

parametrized. In physics, this so-called deformation parameter is usually re-

lated to some fundamental constant of nature that measures the deviation

from the classical (i.e. undeformed) theory. To deform classical space-time,

one introduces an abstract algebra of NC coordinates, denoted by x̂µ, that

satisfy some non-trivial commutation relations. The simplest case of non-

commutativity is the so-called canonical (or θ-constant) noncommutativity,

[x̂µ, x̂ν ] = iθµν ∼ Λ2
NC , where θµν are components of a constant antisym-

metric matrix, and ΛNC is a hypothetical length scale at which NC effects

become relevant. Instead of deforming abstract algebra of coordinates, one

can introduce space-time noncommutativity in the form of NC products of

functions (fields) on commutative space-time. These products are called star

products (?-products). In particular, canonical noncommutativity is effected

by the Moyal ?-product.

During the previous studies of the theory of NC gravity, it was found that

NC corrections to GR can be obtained by canonical deformation of anti-de

Sitter (AdS) gauge field theory. Starting with an action of the MacDowell-

Mansouri type, invariant under SO(2, 3) gauge transformations, one obtains

the Einstein-Hilbert action with cosmological constant term, after choosing a

certain gauge. NC deformation is based on the Seiberg-Witten approach to

NC gauge field theory, and the first non-vanishing NC correction is quadratic

in θµν . This model also predicts a non-trivial NC deformation of Minkowski

space and offers an explanation for the apparent breaking of diffeomorphism

invariance in the NC theory. Namely, the structure of the NC-deformed Min-

kowski metric suggests that, by assuming canonical noncommutativity, we

implicitly choose a preferred frame of reference - the Fermi inertial frame.
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Building on these results, we proceeded by introducing matter fields within

the SO(2, 3) framework, in particular, we considered Dirac spinor field, U(1)

gauge field and non-Abelian Yang-Mills gauge field. It turns out that inclusion

of matter fields produces non-vanishing linear NC correction involving various

new matter-gravity couplings that arise due to space-time noncommutativity.

This feature is a significant improvement in comparison to the pure NC gravity

model, and a priori unexpected result. Moreover, some NC terms pertain

even in Minkowski space, effecting NC deformation of the Dirac equation.

Predictions of this model of NC Electrodynamics include the NC birefringence

effect (helicity-dependent energy levels of an electron in NC space-time) and

NC-deformed Landau levels of an electron in background magnetic field.

Finally, we upgraded the model of pure NC gravity to include Supersym-

metry (SUSY). It is well-known that one can define a consistent theory of

extended N = 2 AdS4 Supergravity (SUGRA). This model of SUGRA invol-

ves a pair of Majorana vector-spinor fields that can be mixed to form a pair

of Dirac spinors (charged gravitini) coupled to U(1) gauge field. Besides local

SO(1, 3)×U(1) gauge symmetry, the action is also invariant under complex lo-

cal SUSY. We present a geometric action that involves two “inhomogeneous”

parts: an orthosymplectic OSp(4|2) gauge-invariant action of the MacDowell-

Mansouri type that has vanishing first order NC correction, and a supplemen-

tary action invariant under purely bosonic SO(2, 3)× U(1) ∼ Sp(4)× SO(2)

sector of OSp(4|2), that needs to be added for consistency. This additional

action provides a non-trivial linear NC correction that is calculated explicitly.

Also, a recurring theme of the thesis will be the relation between the canonical

NC deformation and Wigner-Inönü group contraction.

Key words: deformation quantization, Moyal product, NC gravity,

Seiberg-Witten map, AdS gauge theory, Orthosymplectic SUGRA

Scientific field: Theoretical physics

Research area: High-energy physics

UDC number: 539.120.226 (043.3)

Rezime

Jedan od najvećih izazova savremene teorijske fizike jeste usaglašavanje

Opšte teorije relativnosti (OTR) i Kvantne mehanike. Da bismo razrešili

problem “kvantne gravitacije” neophodno je da prevazid̄emo neke duboko

ukorenjene pretpostavke na kojima se zasnivaju sve naše dosadašnje teorije.

Jedna od njih je i pretpostavka da je struktura prostor-vremena kontinualna

na svim skalama i da shodno tome odgovara matematičkom konceptu glatke

mnogostrukosti. Teorija polja na nekomutativnom (NK) prostor-vremenu je

jedan dobro definisani pristup problemu kvantne gravitacije, i taj pristup će

biti zastupljen u ovoj disertaciji. NK teorija polja počiva na metodu deforma-

cione kvantizacije, originalno razvijenom radi zasnivanja kvantne mehanike

u faznom prostoru. O deformaciji nekog objekta/strukture govorimo onda

kada postoji familija srodnih objekata/struktura kod koje se odstupanje od

nedeformisanog originala može na odred̄eni način paramatrizovati. U fizici

se ovaj takozvani parametar deformacije javlja u vidu neke fundamentalne

konstante prirode i predstavlja meru odstupanje od “klasične” (tj. nedefor-

misane) teorije. Da bismo deformisali klasično prostor-vreme, uvodimo ap-

straktnu algebru nekomutativnih koordinata, u oznaci x̂µ, koje zadovoljavaju

neke netrivijalne komutacione relacije. Najjednostavniji primer je takozvana

kanonska (ili θ-konstantna) nekomutativnost, [x̂µ, x̂ν ] = iθµν ∼ Λ2
NC , gde su

θµν komponente konstantne antisimetrične matrice, a ΛNC hipotetička skala

dužine na kojoj efekti nekomutativnosti postaju značajni. Umesto deformi-

sanja apstraktne algebre koordinata, nekomutativnost možemo uvesti u vidu

nekomutativnih proizvoda funkcija (polja) običnih komutativnih koordinata.

Ovi proizvodi se nazivaju star-proizvodi (?-proizvodi). Konkretno, kanonskoj

nekomutativnosti odgovara Mojalov ?-proizvod.

Tokom prethodnih istraživanja teorije NK gravitacije, ustanovljeno je da

se nekomutativna verzija OTR može dobiti kanonskom deformacijom anti-

de Siter (AdS) gradijentne teorije gravitacije. Predloženo klasično dejstvo

Jang-Milsovog tipa, invarijantno na lokalne SO(2, 3) transformacije, se pri

odred̄enom kalibracionom uslovu svodi na standardno Ajnštajn-Hilbertovo

dejstvo sa kosmološkom konstantom. NK deformacija je sprovodena sledeći

Sajberg-Vitenov pristup NK teoriji gradijentnih polja, i ispostavlja se da

je prva nenulta NK korekcija kvadratna po θµν . Ovaj model takod̄e pred-

vid̄a netrivijalnu deformaciju prostora Minkovskog i pruža objašnjenje porekla

narušenja opšte kovarijantnosti koje je prisutno u NK teoriji. Naime, struk-

tura NK-deformisane metrike Minkovskog ukazuje na to da, uvodeći kanonsku

nekomutativnost, mi implicitno prelazimo u odred̄eni referentni sistem - onaj

koji odgovara Fermijevim inercijalnim koordinatama duž geodezika.
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Na osnovu pomenutih rezultata, u ovoj tezi je unapred̄en SO(2, 3) model

čiste NK gravitacije uvod̄enjem polja materije, i to: Dirakovog spinorskog

polja, U(1) i Jang-Milsovog gradijentnog polja. Ispostavlja se da materija

proizvodi nenultu NK korekciju prvog reda u vidu novih tipova interakcije

sa gravitacijom, a usled nekomutativnosti prostor-vremena. Ovo je značajan

i neočekivan napredak u odnosu na čistu NK gravitaciju. Štavǐse, neki od

novih interakcionih članova opstaju čak i u prostoru Minkovskog i uzrokuju

deformaciju Dirakove jednačine. Neka od predvid̄anja ovog modela NK elek-

trodinamike su efekat NK dvojnog prelamanja (tj. zavisnost energetskih nivoa


[…]

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∫
d4x e εµνρσεδλγτe

δ
ae
λ
b e
γ
c e
τ
df

abF cd
µν

(
(DL

αe
e
ρ)(D

L
β eσe) +

1

l2
gαρgσβ

)
+ c.c.

(B.23)

S
(1)
Af.6 = −θ

αβ

64

∫
d4x e εµνρσ

(
εδλβσe

δ
ee
λ
fF

ef
αρ (fabFµνab + 2fa5Fµνa5)

+ 4εδλβσe
δ
ee
λ
b

(
fabFµνa5F

e5
αρ + fa5F b

µν aF
e5

αρ + 2fabFαρFµν
))

+ c.c. (B.24)
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C Matrix representation of osp(4|2) superalgebra

Here we present an explicit 6 × 6 matrix representation of OSp(4|2) generators

{M̂AB, Q̂
I
α, T̂} that span osp(4|2) superalgebra.

Bosonic generators of OSp(4|2):

M̂AB =

MAB

0

0

0

0

0

0

0

0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

T̂ =

04×4

0

0

0

0

0

0

0

0

0 0 0 0 0 i

0 0 0 0 −i 0

(C.1)

The imaginary unit in T̂ is introduced for convenience.

Fermionic generators of OSp(4|2):

(Q̂1)1 =

04×4

0

1

0

0

0

0

0

0

1 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

(Q̂1)2 =

04×4

−1

0

0

0

0

0

0

0

0 1 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

(C.2)

(Q̂1)3 =

04×4

0

0

0

−1

0

0

0

0

0 0 1 0 0 0

0 0 0 0 0 0

(Q̂1)4 =

04×4

0

0

1

0

0

0

0

0

0 0 0 1 0 0

0 0 0 0 0 0

(C.3)

The second set of fermionic generators (Q̂2)α (for I = 2) is obtained from the

first one simply by interchanging 5th and 6th column and 5th and 6th row. One can

readily check that supermatrices (C.1), (C.2) and (C.3), along with the ones of the

second set of fermionic generators, satisfy osp(4|2) superalgebra (8.4).
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D Majorana spinors and AdS identities

Some basic Fierz identities involving Majorana spinors ψ and χ:

ψ̄χ = χ̄ψ = (ψ̄χ)†

ψ̄γ5χ = χ̄γ5ψ = −(ψ̄γ5χ)†

ψ̄γaγ5χ = χ̄γaγ5ψ = (ψ̄γaγ5χ)†

ψ̄γaχ = −χ̄γaχ = −(ψ̄γaχ)†

ψ̄σabχ = −χ̄σabψ = −(ψ̄σabχ)† (D.1)

Also, we frequently use the following important identity in 4D. For any pair of

Majorana spinors ψ and χ, we can expand ψχ̄ in the Clifford algebra basis,

− 4ψχ̄ = (χ̄ψ)I4 + (χ̄γaψ)γa + (χ̄γ5ψ)γ5 + (χ̄γaγ5ψ)γ5γa +
1

2
(χ̄σabψ)σab (D.2)

Some AdS algebra relations:

[MAB,MCD] = i(ηADMBC + ηBCMAD − ηACMBD − ηBDMAC)

{MAB,MCD} =
i

2
εABCDEΓE +

1

2
(ηACηBD − ηADηBC)

{MAB,ΓC} = iεABCDEM
DE

[MAB,ΓC ] = i(ηBCΓA − ηACΓB)

Γ†A = −γ0ΓAγ0 , M †
AB = γ0MABγ0 (D.3)

Some useful identities involving γ-matrices and σ-matrices:

γaγb = ηab − iσab
γaγbγc = ηabγc − ηacγb + ηbcγa + iεabcdγ

dγ5

σabγc = iηbcγa − iηacγb + εabcdγ5γ
d

γcσab = iηacγb − iηbcγa + εabcdγ5γ
d

σabγ5 = i
2
εabcdσ

cd

σabσcd = ηacηbd − ηadηbc + iεabcdγ5 + i(ηadσbc + ηbcσad − ηacσbd − ηbdσac)

{σab, σcd} = 2(ηacηbd − ηadηbc) + 2iεabcdγ5,

[σab, γc] = 2i(ηbcγa − ηacγb),

{σab, γc} = 2εabcdγ5γ
d,

(D.4)
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Identities with traces:

Tr(ΓAΓB) = 4ηAB

Tr(ΓA) = Tr(ΓAΓBΓC) = 0

Tr(ΓAΓBΓCΓD) = 4(ηABηCD − ηACηBD + ηADηCB)

Tr(ΓAΓBΓCΓDΓE) = −4iεABCDE

Tr(MABMCDΓE) = iεABCDE

Tr(MABMCD) = −ηADηCB + ηACηBD

Tr(MABΓEΓFΓG) = 2εABEFG (D.5)

Tr(MABMCDΓEΓFΓG) = iεABCDEηFG − iεABCDFηEG + iεABCDGηEF

+iεBCEFGηAD + iεADEFGηBC − iεBDEFGηAC − iεACEFGηBD

Tr(γaγbγcγd) = 4(ηabηcd − ηacηbd + ηcdηbc)

Tr(σabσcd) = 4(ηacηbd − ηadηbc)

Tr(σabσcdγ5) = 4iεabcd

Tr(γaγbσcd) = −4i(ηacηbd − ηadηbc)

Tr(γaγbσcdγ5) = 4εabcd

Tr(σabσcdσef ) = 4i(ηad(ηbeηcf − ηbfηce) + ηbc(ηaeηdf − ηafηde)

−ηac(ηbeηdf − ηbfηde)− ηbd(ηaeηcf − ηafηce))

Tr(σabσcdσefγ5) = 4(ηacεbdef + ηbdεacef − ηadεbcef − ηbcεadef ) (D.6)
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