NASTAVNO-NAUČNOM VEĆU FIZIČKOG FAKULTETA UNIVERZITETA U BEOGRADU

Na 10.sednici Nastavno-naučnog veća Fizičkog fakulteta Univerziteta u Beogradu održanoj 11.9.2019.godine, određeni smo za članove komisije za pregled i ocenu doktorske disertacije „FIELD THEORY IN $SO(2, 3)$ MODEL OF NONCOMMUTATIVE GRAVITY (,TEORIJA POLJA U $SO(2, 3)$ MODELU NEKOMUTATIVNE GRAVITACIJE) Dragoljuba Gočanin, studenta doktorskih studija Fizičkog fakulteta Univerziteta u Beogradu. Nakon pregleda disertacije, podnosimo sledeći

IZVEŠTAJ

1 Biografski podaci

Dragoljub Gočanin je rođen 10. marta 1991.godine u Beogradu. Po završetku opšte Gimnazije u Vrnjačkoj Banji 2009.godine, započeo je osnovne akademske studije na Fizičkom fakultetu Univerziteta u Beogradu, smer Teorijska i eksperimentalna fizika. Diplomirao je 2013.godine, sa prosečnom ocenom 9,84. Iste godine otpočinje Master studije na Fizičkom fakultetu Univerziteta u Beogradu i završava ih 2014.godine sa prosečnom ocenom 10, odbranivši tezu „*Funkcionalna renormalizaciona grupa u teoriji gradijentnih polja*”, koja je sastavljena pod rukovodstvom prof.dr Voje Radovanovića. Od marta 2015.godine zaposlen je na Fizičkom fakultetu Univerziteta u Beogradu na projektu 171031 „Fizičke implikacije modifikovanog prostor-vremena Ministarstva prosvete, nauke i tehnološkog razvoja. U septembru 2018.godine je izabran za istraživača saradnika na Fizičkom fakultetu. Drži računске vežbe iz Teorijske mehanike, Osnova teorijske mehanike, Statističke fizike 1 i 2. Doktorske studije na Fizičkom fakultetu Univerziteta u Beogradu otpočinje 2015.godine pod rukovodstvom prof.dr Voje Radovanovića.

Uža naučna oblast istraživanja Dragoljuba Gočanina je teorija gravitacije, klasična i kvantna teorija polja na nekomutativnim prostorima. Ova oblast je jedna od značajnih oblasti istraživanja u fizici visokih energija. Dragoljub Gočanin je do sada objavio četiri rada u međunarodnim časopisima i to: dva M21, i dva M23. Učestvovao je na više škola i konferencija i aktivno sarauje sa grupom za teorijsko zasnivanje kvantne mehanike Univerziteta u Beču.

2 Opis doktorskog rada

2.1 Predmet, ciljevi i osnovne metode

Centralna oblast istraživanja Dragoljuba Gočanin je teorija polja na nekomutativnim (NK) prostorima. Ova teorija tretira problem kvantne gravitacije koristeći tehnike deformacione kvantizacije, prevashodno razvijene za potrebe kvantne mehanike u faznom prostoru. Neusaglašenost Kvantne mehanike i Opšte teorije relativnosti (OTR) na Plankovoj skali $l_P \sim 10^{-35}$ i neadekvatnost metoda Kvantne teorije polja (renormalizacioni program) u slučaju gravitacije, navode nas da prisпитamo neke duboko ukorenjene pretpostavke koje se tiču samog prostor-vremena. Jedna od njih je i pretpostavka da je prostor-vreme kontinualno na svim skalama i da se, u skladu s tim, može prikladno opisati matematičkom strukturom glatke mnogostrukosti. NK teorija polja odbacuje ovu pretpostavku, a time i geometrijski pojam tačke kao osnovnog elementa prostor-vremena. Umesto običnih koordinata x^μ , za koje važi $[x^\mu, x^\nu] = 0$, u NK teoriji polja geometriju prostor-vremena opisujemo deformisanom algebrom nekomutirajućih koordinata $[\hat{x}^\mu, \hat{x}^\nu] \neq 0$. Osnovni tip deformacije je kanonska (ili θ -konstantna) deformacija $[\hat{x}^\mu, \hat{x}^\nu] = i\theta^{\mu\nu} \sim \Lambda_{NC}^2$, gde je Λ_{NC} skala dužine na kojoj efekti nekomutativnosti postaju značajni. Ekvivalentan način da se uvede nekomutativna struktura prostor-vremena je deformacija komutativne C^* -algebre funkcija definisanih na klasičnom (nedeformisanom) prostor-vremenu. Pritom se umesto običnog, komutativnog proizvod funkcija (polja) definiše nekomutativni \star -proizvod koji zavisi od tipa deformacije. Kanonskoj deformaciji odgovara Mojalov \star -proizvod, i upravo on je zastupljen u ovoj disertaciji. NK teorija polja je dobro definisana i razvijena oblast istraživanja u fizici visokih energija i predstavlja glavni predmet istraživanja ove disertacije.

Glavni cilj disertacije Dragoljuba Gočanina je nadogradnja $SO(2,3)_\star$ modela čiste NK gravitacije uvoenjem polja materije i definisanje konzistentne teorije NK Elektrodinamike, NK Jang-Milsove (Yang-Mills) teorije kao i uvođenje supersimetrije. Klasičnu osnovu modela čini anti-de Sitter (AdS) gradijentna teorija gravitacije koja se svodi na OTR sa negativnom kosmološkom konstantom pri određenom kalibracionom uslovu. U okviru ovog modela moguće je konzistentno definisati klasična dejstva za Dirakovo spinorsko polje, $U(1)$ gradijentno polje i Jang-Milsovo gradijentno polje. Deformacija klasičnih modela je izvršena Sajberg-Vitenovom (Seiberg-Witten) tehnikom konstrukcije NK gradijentnih teorija sa Mojalovim \star -proizvodom koja podrazumeva razvijanje NK dejstva po stepenima deformacionog parametra $\theta^{\mu\nu}$. Prva nenulta NK korekcija čiste NK gravitacije je drugog reda po $\theta^{\mu\nu}$, i izuzetno

ju je teško izračunati. Zbog toga je bilo naročito značajno konstruisati modele NK teorije polja koji imaju nenultu NK korekciju prvog reda. Posebno je analiziran model nekomutativne $N = 2$ AdS_4 supergravitacije koja se zasniva na ortosimplektičkoj $Osp(4|2)$ supergrupi. Još jedno značajano pitanje koje je tretirano u ovoj disertaciji je odnos kanonske NK deformacije i Vigner-Inonuove (Wigner-Inönü) kontrakcije.

2.2 Sadržaj i rezultati

Doktorska disertacija „Teorija polja u $SO(2,3)_*$ modelu nekomutativne gravitacije” Dragoljuba Gočanina na 120 strana sadrži devet poglavlja, četiri dodatka i listu od 132. reference.

U prvom poglavlju je predstavljen širi kontekst u kome će biti sagledana glavna tema disertacije, uz sažet istorijat razvoja deformacionog pristupa problemu kvantizacije kao i pregled osnovne literature. Koncept Mojalovog \star -proizvod je elaboriran u drugom poglavlju. Definisana je najpre u kontekstu kvantizacije faznog prostor a potom je po analogiji uveden u NK teoriju polja, gde se koristi za definisanje nekomutativne geometrije prostor-vremena. Treće poglavlje sadrži pregled Sajberg-Vitenove tehnike konstrukcije NK gradijentnih teorija. Ova tehnika podrazumeva korišćenje gradijentnih polja koja pripadaju univerzalno obavijajućoj algebri čime se razrešava problem zatvorenosti infinitezimalnih NK gradijentnih transformacija u okviru Lijeve algebre nedeformisane gradijentne grupe. Pritom se u NK teoriju uvodi beskonačan broj novih polja (novih stepeni slobode). Ovi neželjeni stepeni slobode se eliminišu Sajberg-Vitenovim preslikavanjem koje omogućava da se NK polja predstave u vidu perturbativnih razvoja po stepenima deformacionog parametra $\theta^{\mu\nu}$ sa koeficijentima izgraenim od polja klasične teorije. Ovom tehnikom se NK gradijentna teorija u potpunosti definiše preko njoj-odgovarajuće klasične teorije. U drugom i trećem poglavlju je definisana tehnika deformacije koja će biti primenjivana u narednim poglavljima. U četvrtom poglavlju je dat pregled klasične AdS gradijentne teorije gravitacije i njena NK deformacija koja daje $SO(2,3)_*$ model NK gravitacije. Ovaj model je analiziran u literaturi i ovde su komentarisani samo glavni rezultati - intrpretacija nekumutativnosti kao izvora krivine i trozije i objašnjenje porekla narušenja opšte kovarijantnosti u kanonski deformisanoj NK teoriji polja. Sadržaj naredna tri poglavlja, petog, šestog i sedmog, čini glavni deo disertacije. U njima je uvedeno Dirakovo spinorsko polje, $U(1)$ i Jang-Milsovo gradijentno polje, respektivno, na kanonski deformisanom prostor-vremenu, kao nadogradnja $SO(2,3)_*$ modela šiste NK gravitacije. Time je definisana konzistentna teorija NK Elektrodinamike. Najznačajnije fenomenološke posledice ove teorije su

efekat dvojnog prelamanja u NK prostor-vremenu (zavisnost energije elektrona od stanja njegovog heliciteta usled nekomutativnosti prostor-vremena) i NK deformacija Landauovih nivoa. Osmo poglavlje je posvećeno uvodjenju lokalne supersimetrije. Predstavljen je nekomutativni model $N = 2$ AdS_4 supergravitacije koji se zasniva na ortosimplektičkoj $OSp(4|2)$ grupi. Linearna NK korekcija je izračunata i diskutovan je njen niskoenergetski limes. Diskutovana je i Vigner-Inonuova kontrakcija svakog od pomenutih NK dejstava. U poslednjem, devetom poglavlju dat je sažet pregled glavnih rezultata disertacije, komentarisani su izvesni problemi i ponudjen niz novih pravaca istraživanja. Dodaci A i B sadrže neke relevantne međjurezultate koji se tiču NK korekcija klasičnih modela iz petog i šestog poglavlja. U dodatku C je predstavljena eksplicitna matricna reprezentacija ortosimplektičke $osp(4|2)$ superalgebre. U dodatku D su sakupljeni relevantni identiteti koji se tiču Majorana spinora i AdS algebre.

Provera originalnosti ove teze izvršena je primenom odgovarajućeg programa Univerziteta u Beogradu. Najveći deo prepokrivanja je iz radova koje je objavio kandidat u saradnji sa mentorom.

2.3 Naučni radovi kandidata

Spisak radova koje je Dragoljub Gočanin do sada objavio.

- (A1) D. Gočanin, V. Radovanović, Dirac field and gravity in NC $SO(2, 3)_*$ model, Eur. Phys. J. C 78 (2018) no.7, 195; **IF: 5.297, M21.**
- (A2) M. Dimitrijević Ćirić, D. Gočanin, N. Konjik and V. Radovanović, Noncommutative Electrodynamics from $SO(2, 3)_*$ Model of Noncommutative Gravity, Eur. Phys. J. C 78 (2018) no.7, 548; **IF: 5.297, M21.**
- (A3) M. Dimitrijević Ćirić, D. Gočanin, N. Konjik and V. Radovanović, YangMills theory in the $SO(2, 3)_*$ model of noncommutative gravity, Int. J. Mod. Phys. A 33 (2018) no.34, 1845005; **IF: 1.291, M23.**
- (A4) M. Dimitrijević Ćirić, D. Gočanin, N. Konjik and V. Radovanović, $SO(2, 3)_*$ Noncommutative Gravity: Coupling with Matter Fields, Phys. Part. Nucl. 49 (2018) no.5, 904; **IF: 0.549, M23.**
- (A5) D. Gočanin, V. Radovanović, Canonical Deformation of $N = 2$ AdS_4 SUGRA, arXiv:[1909.01069]; **Na recenziji u Phys. Rev. D.**

(A6) A. Dimić, M. Milivojević, D. Gočanin & Č. Brukner, Simulating spacetime with indefinite causal order via Rindler observers, arXiv:[1712.02689].

Radovi (A1), (A2), (A3), (A4) i (A5) su direktno vezani za doktorsku disertaciju Dragoljuba Gočanina.

Na osnovu prethodne analize doktorske disertacije, Komisija donosi sledeći

ZAKLJUČAK

Doktorska disertacija „Teorija polja u $SO(2, 3)_*$ modelu nekomutativne gravitacije, koju je sastavio Dragoljub Gočanin, diplomirani fizičar, predstavlja značajan i originalan naučni doprinos u izučavanju teorije polja na nekomutativnim prostorima. Uzimajući u obzir aktuelnost teme doktorske disertacije, njen sadržaj i rezultate, kao i kvalitet radova na kojima se disertacija zasniva, predlažemo Nastavno-naučnom veću Fizičkog fakulteta Univerziteta u Beogradu da usvoji ovaj izveštaj i odobri javnu odbranu disertacije.

Beograd, 11. 9. 2019.

Prof. dr Voja Radovanović
Fizički fakultet, Univerzitet u Beogradu

Prof. dr Marija Dimitrijević Ćirić
Fizički fakultet, Univerzitet u Beogradu

dr Branislav Cvetković, naučni savetnik
Institut za fiziku u Beogradu